

TỈNH ĐOÀN NAM ĐỊNH  
BCH ĐOÀN HUYỆN HẢI HẬU

\*\*\*

Số: 45 - KH/HĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hải Hậu, ngày 08 tháng 11 năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm**

**Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2020)**

**Chủ đề “Tuổi trẻ Hải Hậu sắt son niềm tin với Đảng”**

Thực hiện Kế hoạch số 96-KH/TĐTN-BTG của Ban Thường vụ tỉnh đoàn Nam Định về việc Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2020), Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch Tổ chức hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) Chủ đề: **“Tuổi trẻ Hải Hậu sắt son niềm tin với Đảng”**, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm giúp cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi nhận thức sâu sắc, toàn diện về lịch sử hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam; những cột mốc, những thành tựu vĩ đại của Đảng trong quá trình lãnh đạo cách mạng Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt nam trong 90 năm qua.

- Khẳng định niềm tin sắt son của tổ chức Đoàn và thế hệ trẻ đối với sự lãnh đạo của Đảng; phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc bảo vệ và xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; trong việc tham gia thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI.

- Các hoạt động cần đảm bảo sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, có tác dụng giáo dục sâu sắc, tạo sự ủng hộ, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Các hoạt động cấp huyện**

- Tổ chức Phát động đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) với Chủ đề “*Tuổi trẻ Hải Hậu sắt son niềm tin với Đảng*”.

- Xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền như Video clip, infograpphic, Chailer tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội (Facebook, zalo, Webisite) của Đoàn, Hội, Đội và của đoàn viên, thanh thiếu niên về quá trình ra đời, phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức liên hoan ca khúc cách mạng với chủ đề “*Sáng mãi niềm tin theo Đảng*”.

- Triển khai thực hiện các công trình, phần việc thanh niên đạt hiệu quả.

- Tổ chức Sinh hoạt toàn đoàn với chủ đề “*Sáng mãi niềm tin với Đảng*”.

- Tổ chức cho Đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt tham gia chương trình “*Hành trình đến các địa chỉ đỏ - Địa danh lịch sử cách mạng*”.

- Tổ chức Phát động Tết trồng cây Xuân Canh Tý 2020 với chủ đề “*Mùa xuân dang Đảng*”, thực hiện công trình thanh niên xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2018 – 2020, hàng cây thanh niên và vườn hoa thanh niên.

- Tổ chức Diễn đàn “*Thanh niên với Đảng - Đảng với thanh niên*”; Tổng kết đợt hoạt động “*Tuổi trẻ Hải Hậu sắt son niềm tin với Đảng*”.

- Thường xuyên tuyên truyền thông tin tốt, thông tin chính thống; đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch trong tình hình mới.

## **2. Các hoạt động cấp cơ sở**

- Chi đoàn, đoàn cơ sở tổ chức sinh hoạt chính trị chủ đề “*Tuổi trẻ Hải Hậu sắt son niềm tin với Đảng*” từ tháng 11/2019 đến ngày 03/2/2020 với các nội dung như: Ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng, giới thiệu về những bậc tiền bối cách mạng trung kiên của Đảng; tổ chức hoặc phối hợp tổ chức gặp mặt, giao lưu với các thế hệ đảng viên, lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, cán bộ đảng viên tiêu biểu trên các lĩnh vực qua các thời kỳ.

- Tùy theo điều kiện của từng cấp bộ đoàn và đối tượng thanh niên để tổ chức các Diễn đàn, Tọa đàm, Hội thảo với chủ đề “*Thanh niên với Đảng - Đảng với thanh niên*”.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, lòng tự tôn, tự hào dân tộc và niềm tin sắt son với Đảng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thông qua các hình thức như: “*Hành trình đến các địa chỉ đỏ - Địa danh lịch sử cách mạng*”; đến thăm các chi bộ, đảng bộ đầu tiên được thành lập, kết hợp với nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử; tổ chức thăm các đồng chí lão thành cách mạng, đảng viên 50 năm tuổi Đảng trở lên tại địa phương, đơn vị. Khuyến khích các hoạt động sáng tạo, nhất là việc giáo dục truyền thống cách mạng thông qua các phương tiện truyền thông hiện đại, qua internet và mạng xã hội.

- Tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng với chủ đề “*Sáng mãi niềm tin theo Đảng*” từ cấp cơ sở đến cấp huyện.

- Tổ chức kết nạp “*Lớp đoàn viên 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam*”; nâng cao chất lượng các lớp cảm tình Đoàn; tổ chức kết nạp Đoàn cho thanh niên gắn liền với các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử trong quá trình đấu tranh giải phóng dân tộc, các địa danh tưởng niệm các bậc tiền bối cách mạng của

Đảng, các Anh hùng Liệt sỹ của dân tộc. Tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy xem xét kết nạp Đảng vào dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Rà soát, củng cố đội ngũ cán bộ đoàn các cấp, chủ động tham mưu tốt công tác chuẩn bị nguồn cán bộ đoàn chủ chốt, nguồn cán bộ trẻ để giới thiệu cho cấp ủy Đảng và hệ thống chính trị.

- Phát động đảng viên trẻ, đoàn viên, thanh niên tham gia hiến kế xây dựng Đảng, chính quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh, tổ chức các Hội nghị, Diễn đàn, Tọa đàm đóng góp ý kiến cho văn kiện Đại hội Đảng cùng cấp tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài phát thanh của địa phương, trên mạng xã hội, các trang thông tin điện tử của địa phương, cơ quan, đơn vị về lịch sử 90 năm truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, truyền thống của Đảng bộ, chi bộ Đảng của địa phương, cơ quan, đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Huyện đoàn**

- Xây dựng Kế hoạch báo cáo Thường trực Huyện ủy và tổ chức Phát động đợt hoạt động Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và chỉ đạo các cấp bộ đoàn trong huyện triển khai thực hiện.

- Tổ chức tốt các hoạt động cấp huyện và tham gia tích cực, có hiệu quả các hoạt động do tỉnh đoàn tổ chức.

- Thường xuyên thông tin báo cáo về tỉnh đoàn; báo cáo tổng kết đợt hoạt động về Tỉnh đoàn **trước ngày 5/02/2020**.

- Phân công các đồng chí phụ trách đơn vị chỉ đạo triển khai kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các đơn vị.

#### **2. Các cơ sở đoàn**

- Xây dựng cụ thể hóa các nội dung, tổ chức triển khai sáng tạo, phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu đề xuất với Cấp ủy, Chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chuẩn bị tốt điều kiện, nguồn lực cho các hoạt động kỷ niệm.

- Tổ chức phát động đợt hoạt động “Tuổi trẻ Hải Hậu sắt son niềm tin với Đảng” tại địa phương, cơ quan, đơn vị; Tổ chức có hiệu quả, thiết thực các hoạt động tại địa phương, đơn vị đồng thời tham gia tích cực vào các hoạt động do Đoàn thanh niên huyện tổ chức.

- Thường xuyên thông tin, báo cáo về Huyện đoàn; báo cáo tổng kết đợt hoạt động gửi về Ban Thường vụ Huyện đoàn qua Văn phòng huyện đoàn (*Email: huyendoanhaihau.vn@gmail.com*) **trước ngày 01/02/2020**.

Đợt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có ý nghĩa quan trọng của tuổi trẻ cả nước, Ban Thường vụ Huyện đoàn yêu cầu các đơn vị chủ động báo cáo cấp ủy, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn Nam Định;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các cơ sở Đoàn
- Đăng cồng TTĐT huyện;
- Web: tuoitrehaihau.vn;
- Lưu Văn phòng

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN  
BÍ THƯ**

